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ZNACZENIE TRAKTATU WASZYNG
TONSKIEGO

Chcąc «Iukhdmc zrozumicé znaczenie traktatu
Waszyngtońskiego*trzeba przypomnieć sobie sytuację

› polityczną na Pacyfiku przed zwołaniem Konferencji.
ięskiej wojnie z Hiszpanją o Niepodle-
any Zjednoczone znalazły się nagle w

flsladamli ipini innych wysp azjatyckich. Archi-
pelag Hawai uznaje się z większą lub mniejszą stusz-
ością za amerykański.

* Niespełna ćwierć wiekuzarządu amerykańskiego
! na Filipinach jest słusznym tytusem do chwały Ame:
rgki, Z tej nietyle lus/|www), co Watykańskiej ko-
jonji, siedliska ciemnoty, nędzy i ucisku, Ameryka

, stworzyła przy nakładzie wielkich kapitałów kraj cy-
wilizowanyi szybko wzrastający w zamożność. Był td
wywiń" va Inhpmsklem po

, panowaniu h że Ameryka
/ obiecała dać hhpmom nupodłcgło ść zupełną z rhvu-

Ją, gdy wewnętrzny rozwój na to pozwoli.
mokratyczną dażyła do pxulknego urzeczy
tej myśli. Republikanie hw
ciwiając sig jednak w

. teraz samorząd, włas
une „przyrzeczenia ze strony Anieryki, uznając jedno-

bodzenia ich z pod ucisku hisz-
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„cywil
\glee imiljonów) rasy przeważnie, niemile] mają w
„szkołach około ośmiusel tysięcy"dzieci, posiadają pań
stwowy muleLhaacv trzy tysiące kilkaset stu-

denlów /> liczący niby uniwersytetu zakonu Domi

nikańskie'm wSanto Tomas. O stopniu kultury świad-
czy ilość dzienników i perjodycznych wydawnict%, a
mianowieie21 w języku angielskim, 15 angielsko-hisz-
pańskim, 15 w języku hiszpańskim, 9 hiszpańsko-ma
lajskim, 2 w chińskim i 4 w różnych djalektach. Przy-
wóz wynosił 237,278,104 a wywóz 226,235,652 pezos.
Japończycy oddawna patrzyli pożądliwym wzrokiem
na ten archipelag, który obok bogactw dawał im no-
wą możność kontrolowania Południowo=Chińskiego
morza i Południowych Chin. A dla Amieryki jeszcze
przed wojną obrona Filipin, które w ręku Japonji

* liyłyby podstawą do zupełnego panowania Japonji
na/Pacyfiku lecz i drogą do panowania na

Oceanie Indyjskim, była niezmiernie trudna ze wzglę-
du na bdległości olbrzymie. Do lądu Ameryki Filipi-
ny odlegk są (biorąc odległości dróg morskich) o

y mil, od Hawaji o trzy tysięcy osiem
mil. Na drodze z Hawai leży tylko je-

chia Stacja morska amerykańska, wyspa Guam, odle-
gla od Filipin o tysiąc pięćset dziesięć mil. W kierun-
ku potudniowo-zachodnim leżą o trzy tysiące sto dwa
dzieścia mil amerykańskie wyspy Samoa. Na zachód
gx— południe Filipin leżały"posiadłości morskie Nie-

.

niemieckich
8 i whstwami. sprzymierzon ni

„Prezydent Wilson b; ze za obdarzeniem Fi
nmpodkgłwlą Nie: bardzo więc ndslawal nóspadek

[y na Pacyfiku. Zr rzy
‘nlclyh'o wolnoś y y

(ny osiągnąć nie ma zamiaru. Pozostawiono więc spa-
k niemiecki na Pacyfiku do rozporządzenia Ligi

amdów. 4 w' międzyczasie Ameryka odrzuciła pod:
y przęz Prezydenta Wilsona Traklat Wersalski,

uznałai nie chciała mm?! słyszeć o istnieniu Ligi

7 W nieobecności więc Ameryki Liga podzie,
wniemieckie' na Pacyfiku, stwanamclw‘hn

b>niezmiernie sytuację. '

" UISTERCZYCY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO

- OBRONY SWOICH PRAW -

FN, 15 grudnia. Ludność prmuncn Ulster wzglę-
poczynili już odpowiednie kroki dla obro-

pret/cum i praw przeciw zwolennikom połączenia z

 

mun-mm ogłosiła swoim członkom by byli każdej
Ndo, stawienia oporu atakom ze strony niepodle-
śrlandzkich, gdyby, ci zdecydowali najść na tery-

xfieji Ulster, Pierwsze walki pomiędzy ulsterczyka-
ikon" zjednoczonej › Iria mi

; (majorem Pinto, jako premierem

~Inych upadł z powodu niezgody
wśród stronnictw politycznych

POLISH.

[

KONGRES ST. ZJEDN. PRO-

SZONY 0 UCHWALENIE

20,000,000 DOLARÓW

NA GŁODNYCH W ROSJI

Komitet dla spraw zagranicz
nych opowiada się za uchwa»

leniem tej sumy

WASZYNGTON, 15 grudnia.
- Komitet dla spraw zagrani-
cznych z łona Kongresu w swo-
ich poleceniach do wniosków,
które mają być przedstawione
kongresowi do uchwalenia pole
ca ' wyasygnowanie 20,000,000
na zakupno, żywności dla głod-
nej ludności rosyjskiej.
Za sumę zaproponowaną przez

Komitet dla spraw zagranicz»
nych można będzie zakupić 3 ra
zy więcej żywności, jak za sumę
zaproponowaną przez prez. Har
dinga do uchwalenia ul‘llflwb

St. Zjedn.

GABINET PORTUGALSKI

UPADŁ

Ministrowie zrezygnowali ze

swoich stanowisk

niezgody wśród stron-

nictw politycznych

LIZBONA, Portugalja, 15 gru-

dnia, -- Gabinet portugalski z

 

i ministrem. spraw wewnętrz

silyow b
Upadly gabinet odbjgt w
Portugalji w dnin 4 listopada po
upadkidawnego gabinetu.

PROWINCJA ULSTER NIE

CHCE NALEZECDO ZJE- |:

DNOCZONE) RLANDJI

Woli należeć do zjednoczonego
królestwa Wielkiej Brytanji

-- i
BELFAST, 15 grudnia, - Ga-

inet prowincji Ulster w odpo-
wiedzi na list premiera Lloyda
Georgea z dnia 5 grudnia odrzu
cit plan premjera, by prowin-
cja Ulster przyłączyła się do zje
Anoczonego wolnego państwa ir-
landzkiego.
Rząd prowincji Ulster prote-

stuje przeciw utworzeniu wolne
go państwa irlandzkiego i włą-
czeniu do niego prowincji
ster bez zbadania woli ludno-
ści prowincji Ulster,
Wobec tego ludność prowin-

ej woli zatrzymać obywatel-

stwo angielskie i należeć do zje

Wielkiej. b

Brytapji, aniżeli łączyć się  zej

Zjednoczoną Irjandją i podda-

wać się pod prawa państwa ir-

P landzkiego. =*

GWARDJE NARODOWE PO-

USMIE- -

Główną rolę w zaburzeniach od-

grywają żony, siostry 1 córki

strajkierów

TOPEKA, Kansas, 15 (gróde

nia. - Wszystkie oddziały gwar

narodowych w stanie Kansas

otrzymały rozkaz od gubernato|

ra, by w każdej chwili były w

pogotowiu do wyruszenia na

miejsce zaburzeń strajkowych w

kopalniach węgla w okolicy mia

sta Pittsburg, Kansas.

Rozkaz mobilizacji awnrdjl

narodowej został spowodowany

óżnemi zaburzeniami strajko-

w@mi, w których przeważnie

(e. (biorą udział kobiety, żony sin-

 fui bad
W

„ma:
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Straty wyrządzońć p "wynoszą100,00dolarow.-WiekiW kościele św. StanisławąHumboldt ulicy, któregobuch! dzisiaj wcześnie ranowielki ołtarz wartości 30 tPożar zajważył handlarz lem i lodem Jacobs zamiesz-kaly pn. 58 Oakland ul., 1 w chwili zaalarmował straż po-żarną, która po przybyciu na miejsce wypadku w trzech kwa-dransach ugasiła pożar. Ksiądz Paprocki wikarjusz kościołaśw. Stanisława mimo duszącego dymu wdarł się do kościoła iuratował aparaty kościelne. Szkody wyrządzone pożarem do-chodzą 100 tysięcy dolarów. Ogień powstał pnwdwodobnlew
piwnicy kościoła z ego pieca do

--- -
|położonym /przy Driggs Ave. i

jest ks. A. Wysiecki wy-
; który zniszczył mph]:

dolarów.

 

 

 

go ogrzewania i przez przepałpną podłogę przedarl się aż do
sufitu i przez sufit do dachu, który częściowo przepalł.

Parafja św. Stanisława "dopiero w ubiegłą niedzielę ob?
chodziła uroczystość 25-letnieg@ lubilam-ma?o parafji należ,
około 2,000 rodzin umie-zka”? na Greenpoincie i Williams
burgu. +

 

LONDYN, 15 grudnia. Pismo „Daily Chronicle" organ
Lloyda Georgea ogłosiło dzisiaj specjalny artykuł wykazujący
potrzebę zwołania mfedzyffarddowej
wej, która by się odbyła po odroczeniu konfereńcji rozbroje
niowej w Waszyngtonie i która dała przykład jak: powlllm
być załatwiane sprawy międzynarodowe.

Zadaniem projektowanej konferencji finansowej było b:
zastanowić się nad kwestjami odszkodowań długów, kursu wa
lut i ograniczeniem zbrojeń na ladzie.

Według planu projektodawców w konferencji byliby upo
ważnieni do wiięcia udziału nawet przedstawiciele państw nie
przyjacielskich, i bolszewickiej Rosji.

Na tej konferencji nie poruszanoby sprawy skreślenia dlu
gów państw aljanckich winnych Stanom Zjednoczonym tylko
długi państw europejskich winne sobie wzajemnie.

PREZYDENT : ZAPROTESTUJE

PRZECIW OKR TURKÓW

WASHINGTON, 15 grudnia. - Senator King przedłoży
dnem, w unum rezolucję upoważniającą prez, Hardinga dc

ią się z rządami państw euro-|/

KRÓL JERZY PROSI PAR-

LALENI 0 ZATWIERDZE-

TRAKTATY

Wzywa naród angielski do za-
kończenia wielowiekowej

walki z Irlandją

LONDYN, 15 grudnia. - Król
Jerzy otworzył dzisiaj posiedze. |
nie purlgnennr przemówieniem|
od tronu i prosił parlanient by
zatwierdził prudlozony lnu do
kument iel

PIERWSZĄ RATĘ ODSZKODOW:

Rata została nadesłana.w złocie i klejnotac

wartości 50 miljardów marek polskich

WARSZAWA, 15 grudnia. - Pierwsza rata
szkodowanPolsceze strony bolszewickiego rząduro

syjskiego na podstawie polsko-rosyjskiego traktatu
kojowego w Rydze, zawartego w dniu 18-go mat

50 miljardów marek (wartpié 50 tysięcy miljo 
traktatu pokoju i przez to pe-|
łożył koniec 1 jVII
ce ię dwoma
W zakończeniu swego przemó
wienia wyrazli przekonanie, że
purlament zatwierdzi zawarty po
między Anglją i frlandjs trak
ut pokoju i zapoczątkuje wten
pmób nową erę pomiędzy dwo

@inaftdami.

„RANCJA NABRAŁA SIŁY

PRZEZ NALEZENIE 10

CZWORPOROZUMIENIA

#*1;

tomb nldeshnn dzisiaj do: Warns"
rata kodówańzostała

na w k bi i innych. d
gich knmlemafh oraz sztabach zlotu. znajdując:

się w 100 pakach i zostzła przywieziona do Wai
wy pod specjalną skazę wojskową.

Sztaby złota wizę około 1,280 funtów i będą twa
rzyć dla Polski pierwszą rezerwę złota.
~ Polskie-Ministerjum Finansów obliczyło, że wy»
plata zlota przez rLąd bolszewieki razem z podat!

(daniną), jakie sejm polski uchwali w tych dniach

wszystkich obywatel] Polski posiadających miw
której wujem już został uduwnlony w. drugiem
taniu, prawie pokryje d

Rząd:

ho di h

en TreLAŁOCAROZBITEGO OKRĘTU /
proszenie jej do Czwoquuu
nienia. Obecność * Francji ~w
zwórporozumieniu pozwoli jej
vykorzysłać znakomicie mu

konferencji fimnM—MMokn dia przeprowii't
zenia swoich anty-niemieckich }
Innow 1 odeprzeć wszystkie a-
uki Niemiec pragnących się
xiuffnć od zobowiązań nałożo
›ych na nie przez wersalski trak
al pokoju.
Prasa niemiecka wskazuje wy

atnić, że Stany Zjednoczone
„ciągnęły umyślnie Francję do
„zwórporozumenia, ażeby prze
«wdziałać _możliwemu współ.
ziałaniu Anglji z Japonją prze
'iw tinteresom Stanów" Zjędno
zonych nad Oceanem Spokoj-
iym i Dalekiny Wschodzie,
„Naród: francuski" pisze

prasą niemiecka - „nie ukry-
va swej radości, że zaproszenie
Zraneji do Czwórporozumienia
est
Zjedn, w jej antyniemieckiej
polityce na arenie międzynaro-

pejskich i Ligą Narodów-w śprawie krwawych prześladowań dowej.
i, rzezi chrześcijańskiej ludności w prowincji Pontu przez
wojska Kemala- Mustafa Paszy.

"Przez uchwalenie wah-wm pun Senatora Kinga rezo-
lucji da senatwyraz swojemu oburzeniu z powodu okrucieństw
dokonanych mludml greckiej nne: tutkaw i zmusi pm

stwa j do
tureckich polityków.

postęp

' KXTASTROEK POŻARU NISZCZY WSzyST-

 KIEWIOSKIW DOLINIESESTO

BOLZANOÓ, Włochy, 15 gradnia, -- Wielki pożar który po-
wstał w dolinie Sesto zniszczył wszystkie wioski położone w tej
dolinie. Setki mieszkańców Miły pozbastione dachu nad
gło

'(Tnnowne wichry dmgee: pna dolinę spowodowały. kata-
strofę której rozpaczona ludność nie zdaje sobie sprawy. Wszel-
kie wysiłki hy uratować choć niektóre budynki położone zdala
od „palących się spełzły na niczet, bo niezwykle silne
wichry roznosiły snopy ognia i iskier z miejsca na mejsce po-
wodującpourcoraz tow |nnrmmum“

BACZNOSCPASSAIC, N. JJ

DZISIAJ ! D Z IS I A J!

o godz. 8-ej wiecz., anhMaclun, 43-3-cia ul.
hmn-l odczytu na temat:

 
: podzia: 20

Budżet francuski uchwa-
lony przez parlament
wynosi 25 miljar-
dow frankow

PARYŻ, 15 grudnia.
posiedzeniu, które trwało 24
dzin i zakończyło się dzisiaj o
qodzinie 7-e) rano, parlament

Po

diet, któręgo wydatki obliczone
zostały na 25,140.000.000 fran.
tów, czyli 5 miljardów 28 miljo
nów: dolarów.
Na pokrycie. tych wydatków,

rząd francuski ma 24 milpar~
dów 827 mfljnndw franków.

Duńscy bezrobotni umie-
rzali zająć zamek

królewski

KOPENHAGA, 15 grudnia --
Policja duńska wpadłna trop
„pisku uknutego przez bezrobo-
tnych, w celu zajęcia -zamktr
królewskiego Christiansbbrgu i
ghrócenia go mm schronisko no-

_| elegowe dla Bezrobotnych. Po
 

„JAK ŻYWIŁI MY, DZIECI W PÓLSCE” ź
miał: wip

m Francji przez SL. ż

80| sężczyzny, które się zakończyło

dzisiaj bu| wyga

-SkIEGQ URATOWAN
PANAMA, 15 grudnia, - Załoga nkręlu amerykań

rMarward=który się rozbił w czasie! swojej podróży z Tahi
Tonolulu została uratowana przez.angielski okręt po 48
aym błąkaniu się w łodziach ratunkowych na miorzu.

Uratowaną załogę przywiózł okręt'angielski do portu w
bao, a stąd uratowanimarynarzeodjecluh do,San Francisco,

KOBIETA PRZEZTRZYTYGODNIE BYŁA

MĘŻENDRUGIEJKOBIETY --->

ZONA PRZEKONAŁA SIĘ, ŻE JEJ MĄŻ, .Z
RYM WZIĘLASLUB JEST DZIEWCZYNĄ

Sprytna kobieta-łnęzczyzm - była znaną oszust
xizodzrejkę

BOSTON, 15 grudnia, ~ Pam-la- przez trzy trzy tygodnie
na Ludwika Aechtierzrzekoma |iiżymać swoją tajemnicę i

dziła się dopiero podczas
vdania oporu w chwili ai
wania, gdy policjant zami
sig na nią i chciał ją adem
w twarz. Wobec groźnej.
ści policjanta rzekomy mąż
piraniał o doskonale odgrywa
nej. dotychczas roli i wyj

Zona od trzech tygodni przeko-
(nata się dzisiaj wśród Ież' o prey
krym dla niej „fakcie, -że wbale
mie jest zamężną == z tej pro-
siej przyczyny, że rzekomy jej
„mąż" jest dziewczyną.

Pogromca. serc. niewieścich,
uroczy, jak marzenie, Jack W.
Hathanway, znajduje. się obec-
nie w -więzieniu, gdzie musi.ł cz
zamienić swoje spodnie na spo-
Inicę po dwuletniem udawaniurewizję osoby rzekomego

nie mogła uwierzyć &Wolm w
śnym /oczem. Przekonała,
że ma przed sobą osobę,
potrafiła od dwuch lat
dzić podwójne życiej &
datku zdołała w str
tób oszukać drugą "ko
sposób, jakiego nie no
nik mmm-mu pouch.

„małżeństwem" z panną Aecht.

ier, liczącą lat 28.
4 k

go „męża"jest. Ethel M. Kime

lal' znanej od dłuższego czasu

w wielu miastach stanu Massa:

chussetts, złodziejki i oszustki.

Pun Ethel -Kimbalpotnfl 

Ludność niemiecka odmówiła wzięcia udziału
w, głosowaniu

BUDA ZT, 15 grudnia. - W uklegu Oedenburga i mie
(cie Oedenturgu w Zachadnich Węgrzech odbyło się dzisiaj g?"
sowane piebiscytowe podczaą którego oddano 16,000 głosów, a
[jego 84 prójećnt za przyłączehiem Jego okręgu do Węgier. Wyś :*

Anik mmm. pówitano w Bud pés #nictwykiym eotuzjax-
iyi ś jem działu w**

ików plo-
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ane Suda Dt. 3. » iePOLiSK
m.“ mo. fas r. Warmif“

”an:

# rusiismore 00.

Member A. B. C.

Odezwa ogłąsza_ „Kamy

się rozpoczyna 15 głudkiia.

 

Twierdzi, że polirzebne: mu są

Narodowego",
„Ale na to trzeba

I to funduszów and

sierot i na dzwmgfihim
na.onwmtę i na

 

 

   

  
  

  

  

   

  

 

  

    

   

  

    

  

   

   

   
  
  

  
   

  

 

  

     

  

 

  
  

 

sat religie mieleranej
mlmwem-qusew une, if we

fret„1:32:-3 bela) ms winked and capable of a wise:

SWr f tae Uolied: States - 3001.
Tnowas zBrraks0w, «

panów się wate ginie dobra, tylko x. dobrze
P sive pieć o "veych 1 +

uozosza xoścruszkr no

ws us soie zna lea

|  raszernooa ncnum z

JALECANK]LNKIŁAPICHŁOPSKIE D
O

WWYCHODHWA
at“uhodzmu lekcję po

 

Wydział Nurt-klum d

dawa

.

sppsobow, jakich

ja uczekiach hwmanitarnych B

polityki.

* Dowiedzi

|

lufie ma głndmrh

Mam
("mhmh, C

nas, wygrać najwięcej

) miljony zbieło się wychodztwo, jak to
*- litykę

ms.!„hv wpakowane

_

w poli

rszych. wrogów ludu - Dmo-
. czyli Na-  wskich, Seydow -

  
łuku!żtwo, że Wy

ając go do Icz nieszczęściem bliźnich w Ojczy

~M znaczne Sty, ale je użyć na poąnęblenu

jego chłopa i robotnika.

Downa/nin sig 40 grabe pieniądze |J

wogok niewiadomo gdzie Się podziały. a svn-wad.!

uu tego nie wy jaśnia , bo to... „Luenm

Oczywista wiec x/eu że po takiej dotkliwej lek.

›b Narodowy został wwwzdanv

”0me!ało się
  

  

Próby ożywienia

.

te} żacnej organizacji,

-

CZy-

nione me wiosnę haniebnie zawpały. .

wiedziało co o hpl
wehodźtwo wyraźnie po

musd/IMG! mYm i że pieniędzy im na-

" daf dawać nie będzie..

k pisaliśmy niedawno, nierez
. hekrwawo wy

ważnym jest

ve już

Enda mA.:
xmdnejfly” skapitulowali i że nie są §

-dla kieszeni wychodźtwa.-

"

|

M że tak jest wistocie, mamy na to najświeższe !*

- Jowody Nie zawad; qortbeic na nie beeznq uwage.

Oto p wchah do wychodztwa specjalna dele

| gacja górnośląs! i. Pojechała do Chicago. Orzelda, 2¢

uznanie za pomoc dla gnrmhlamkmx należy się wiel-

i armmwmm‘ mcy lub więcej

Delegacja ła jadąc tutaj mie postarała się o sprawdze-

3—1! kraju ile pmnędzy “withwyclmdztwo za po-

em konsnlatów=tych pieniędzy, które NA-

| PEWNOZOSTAŁY U7YTENASPRAWY
GORNE-

\Go ŚLĄSKA.
(

_

Mniejsza jednak o uznanie i honory

Idzie tutaj o to, że jak dowiedzieliśmy się

Nsprawozdania kap. Hauke-Grzesika, kilkanaście tys

cy dokarów. zebranych ostatnio na wychodźiwie zo-

stały ane NIE DO ŻADNEGO

-

KOMITETU

GÓRNOŚLĄSKIEGO, ale na ręce p. m:arszałka

| Yrginpczyńskiego, gen Hallera i innych jeszcze jed-

za, że spnnnrze „Sk
rożni

    

  

  

    

 

  
  
   

    
      

  

 

  

 

  

  

 

  

 

   

   

 

  

 

   

  

  

   
  

 

  

Są to formalne kpnw 2 wychodétwa.

Jakto, p. Trampezyncki of zymat 5,000 dolarów
z Zw nk Narodowy Polski; wie-

 

sieroty górnośląskie?...

 

 nic. Ale za to wsziem
MPCZYXSKI PIENIĄDZE NADSYŁANE

4 Kum

A.
Ptzyznało to z

n zebranych przez
h wprost do p. marsze

. Pieniądze zbierane na Górny Śląsk poszły na za

wpaniji, endeckich instytucji, no i resztki dopie

miały być użyle dla G/rnego Śląska.

Aco ma wspólnego ze Śląskiem gen. Haller

czego 5,000 dolarówna jego imię wysłano?

Nie jest to żadna łamigłówka

alka Sejmu. , ,

 

aby!» ch 4
oh fl; do ludu, że to na sieroty po powstań

a tymczasem marszałek Trgmp-

czyfiski za dolary w le
›Jwyborczą kampanję reskcji przeciw lu-

   

    

 

dowi.
\_. Jakg role w tyin odgrywa delegacia górnośląska?

\ Diacrego the ski
WomitetSs i urzędów -za: pośrednict

' -wnef 'drodi » pasclsinint kon
To jednak /teczę#ię wsi

    

   

„trzeba używać aby graw—v

r ogłasza związkowcom, że

ma wspolnego marszałek Sejmu z pomocą dla

wiedzą w Polsce, i,

KI UŻYWA NA PROPAGANDĘ FNDE-

resztą poprzednie sprawozdanie z
Wydział Narodowy, |a -wysła-

cubyemć pieniędzy na qhalęme

4 bémiogodzini

n sposob 2cbrane bedric wepo-

ierowała pieiędzy do odpowiednićh
“cmjedynupa

„ws—,.w

bie z niego Wydział Narod

"FRZEB N. CH"Sieroty syberyjskie są
yo hpuhlopsl“o xndnalm
gwiazdkę tych, co yams
deckich prestid

  

Mało widocznie było 180
brał ("Jab-“HM p zed: kilku

Ti się pow
walkę| w rajdowi
twa, mild centa nie da

oly gornoslgskie, sieroty
nych potrzeb namdmnrl
›lmłquje wychodétwo.

„Nowy Świat".

   

 

„przeciwnym zbieraniu oficoe It
* Przeciwnie wychodźtwo na ten cel niech daje ile mo-
że.

Lecz nigdy do Wydzia
Nigdy na zbrodnie:

 

 
właściwego celu, muszą być
albo w konsulatach.

Lut, który składa ofi
hmmm

|

W Polsce, jak już pisaliśmy
Z" |poprzednio, jest kryzys prze-

mysłowy. Na innym miejscu
podajemy. wyjaśnienia .) -infor-

immacje ministra handlu i prze-
mvsh: które zasługują na uwa-

Wynika z nich, że zamy
kanie fabryk i bezrobocie" w
Polsce, spowodowane zostały
zbyt gwaltownem podniesieniem
się wartość marki polskiej,
które nastąpiło prawie bezpo-
średnio po gwaltowneż również
mice.
Jedyna rada, aby sytuację

poprawić jest ustalenie waluty
za pomocą zamiany marek na
złote polskie z odpowiednią
gwarancją. Tego jednak też
odrazu zrobić nie miożna, tym-
bardziej, że rząd polski
jest skrępowany, znajdując się

 

-|w ogniu walk partyjnych i za-
ciekłych ataków prawicy.
Prawica do kryzysu znako-

micie pomaga. Akurat w chwi-

two stara się o obalenie ośmio-
godzinnego dnia pracy, umy$l-
nie jakby pogarszając sytuację.

zdobycze ludu pracy.

dnoczonych zjechał -nagle

robotników".

yo Ania nie będzie naruszoną,

i

pmr-h:m i jak. przepowiada«|

lat' kapitał zupełnie zdemoluj
organizacje robólnicze.

 

   

 

na jak długo?

Na miejsce posta p. Kazimie

 

zadługo odjeżdża do Polski,

charakterze zastępcy
Pań -Woroniecki

ciem.

jest

  

 
Walny: gnu nb.;odezwęż

     

Wydział wokr o› składki dla sierot syberyjskich.

nie 400! dzieci do Polski i (an o nieb się zaopiekowa:

Byłoby wszysiko w porządku. jeżeliby Wydział
» sjęrotaeh syberyjskich naprawdę myślał -

Ale. w owej. „Gwiazdkowej -Odezwie
czytamy ustęp taki

nych na kresach, na obronę
na wdowy i sieroty".

(n wychodzźiwa rozumie, jak cynicznie dirwi so-

Wyraźnie przecież pisze, że nie tylko na sieroty

ma być zbiórka; ale na „PZIESIĄTKI IIWYCB PO
ARODOWY

Tak to mał ja reakcyjna prowadzi niecną robotę.

 

   

jako jedno z pism
potrzebę pomoky dla Polski podnosi,

a zą propagandę reakcji, za wy-
udzony podstępem grosz od ludu pracującego.

Pieniądze na sieroty sybery

=

z CHWILI

 

Znając zaś taktykę kapitału,
jesteśmy pewni, że nie zawaha
się on zamknąć na jakiś czas
wszystkie fabryki, to
było nlepotnebnr żeby zgnieść

  

na :całym

Wydział pracy Słanów Zje-
z

projektem zaprowadzenia dzie-
sięciogodzinnego dnia robocze-
go dla „niewykwalifikowanych

A chociaż urzędowo  zape-
wnia. że zasada: ośmiogodzinne-

Ludy wie, co takie zapewnienie

Jednem słowem w Ameryce
zeszeżą potężnie prawa ludu

ju znawcy stosunków, za parę

Być może, ale nikt nie powie

rza Łubomirskiego, który nie-

| mianowany został p. Jan Woro:|

niecki, ale, nie postem, lecz w|osób spaliło się żywcem w trzy
|osoby odniosły-ciężkie poparze-

księ- nia w pożarze który zniszzył do
Z mianowania jego wy- lilim-mentów dwu-pigtrowy bu

nika-2e iiiister spraw w. micJseowodci:Oaklatid) sach

nleaniych Skirdwnt sądzi, iż w|położonej 10 mil na zachód od

makr-wm! rep-Nit- cmd Detroit.

zrudni

patję gwiazdkową", która

pieniądzena przewiezie

 Wydziału| i

funduszów!
acznych. I na repatrjację| ,
nych potrzeb narodowych,

owy?

parawanem, z poza które-
we zamierza oskubać ng
nie przejrzeli taktyki em

tysięcy dolarów, które za-
miesiącami Jakże pienię:

ie ludowi, że to na pluga-
polskiemu i Naczelnikowi

więc w pumlmvm. sie-

vbervpkw i „dziesięć in-
, któremi się bezczelnie

  

 

)

  , które każdy
nie może być

ar na sieroty swcn'pkn.

łu Narodowego.

skie. aby doszły do

 

ć składane -w poselstwie,

jary niech pilnuje swej
wh.

 

rom:

pnn sprawować

 

Amen»: p. thnrmrsklegn
jest człowiekiem w Piwna-h
społecznej i politycznej prawie
zupełnie nieznany. Jest reak»
onistą i to z tych zo skrajnej

  

Swojego czasu pewiem organ!
wydziałowy napisał, że będzie
wyrlhodżtvm załowało, gdy na
miejsce p. Lubomirskiego nowy

organ ten będzie miuł rację.
Poczekajmy nieco, a spra-

wdzimy. ,

Organizują się studenci. pola
cy w uniwersytelach nowajor

  

 

'I ki. polskiej, pomimo: głosów o-

Bosek przyjedzie. Kto wie, może!

Hmmm

WARSZAWA. Minister ban-
diu i przemysłu p. Derowski,
podaje o kryzysie ekomomicz-
nym w Polsce mastępujące wy-
aśnienia i informacje:

PRZYCZYNY KRYZYS!”

 

ie, że "spadek cen powi-
nien nazwaz»:— mlm Kon

 

KRYZYS PRZEMYSŁOWY 1 BEZROBOCIE

W POLSCE

Friday, Dec. 16th) 1921 _

 

9) Przemysł Mummy i ga.

lanteryjny -

zastój.

12) Handel i kredyt ~ zastój,

bankach w Poznaniu.

i€m] OGÓLNE ZESTAWIENIE DA-

NYCH WEDŁUG Wo-

JEWODZTW

Okręg L.M stot. Warszawa.
 sumeneh u-|

ja się od robienia jakichkolwiek
rakupów, w handlu detaliez-
›ymnastąpił zupełny zastój, co|
'w następstwie odbija się na Itm
alu hurtownym. Brak grodlw
obrotowyeł, który odczuwało
się -od czasu, nawet
przy spadku wartości marki
kpolskiej, "teraz. społęgował się
znacznie -Należałoby _reslizo-
wać bądź wyprodukowany to-
war, bądź walory obce, szcze
gólnie zmajdujące się w naszych
prywatnych instytucjach finan-
sowych, bądź też akcje. Tenden-
cje w tymRierumku, w celu zdo-
bycia w tem sposób srodkow @-
Brotowych, nie njawnito sig do-
td. w większych < rozmiarach
naedwrót, wobec do niedawna
ciągłej. zniżki _marki |polskiej,
tak przemysł jak i banki czy
niły wszystko, żeby się pozbyć
Lłynnej gotówki, co jest jedną

z powa/mmszvrh przyczyn o-
becnego braku obroto-
wych.
Ciągła -chwiejność wartości

morki polskiej, umiemożliwiała
jakgkolwiekbądź racjonalną kal
kulację ce i tamowała korzy
anie z kredytu prywatnego.
Przemysk przy kalkulacji przy)

 

marki polskiej w danym mo-
mencie, lecz brał w /rachubę
daisy jej spadek.
W takich warunkach cała

Im‘ ›ilacja przemysłowa, opie-

la się na zupełnej dmwlnu

. Ami przemysł -ani

| wogółe nie Iiuyi'v się z możli-

walc-n załrzyniówia spadku ma:

 

| strzegawczych.
Nałomiast kiedy marka pol-

ska została zatrzymana w swo-
im spodku -- więcej - poszła
Kniestychanie szybko w górę, sy-
ltuacja dla produkcji bynaj-
mniej się nie polepszyła, albo
wiem nastąpiła to zbyt gwalto

wnie.

KROTKI PRZEGLĄD KRYŻY-
SU NA DZIEN 20-go LI-

STOPADA r. b.

Według materjałów, przez Mi-
nisterjum Pracy i Opieki Spo-
łecznej dotychczas

, fnetalowy.

 

mował pod uwagę nietylko kurs -

zebranych, |-

nione rob. !Ml. przeważnie dro-
bne zakłady - przemysł meta-

zakładach - obejmują
robotników 808.

skie.
kładó
obot., przeważnie -garbarnie,
rob, budowlane; zredukowanć

 

mują liczbę robotników okoł
10,009. (Dane niekompletne).

knięto -około

 

liczbę około 40,000 rob. (prz/c

mysł wielt©).

Oktęg IV. Joj. Kieleckie. Zan
knięto około 50 zakładów, zwól
niono około 15,000 rob., prze

 

wny, cementowanie. włókien 

 

koło 20,000 rob.
Okręg V. -Woj.

Zamknięto parę zakładów z- 0
koło 20 robotników - przemysł

Kryżys dotychcza
© dotknął tego okręgu.
Okręg VI. Woj. Białostockie

Zamlnięto -kilka
| krak. bliższych. danyc
dotknął ~mm]
miejscowoś

 

Kryzy

  

i Śląsk Cieszyński. Kryzys do-
i |tknął :wszystkie
Fkiennicze;
dni w tygodniu.

(Ciąg dalszy na stronie 3).

ODPOWIEDZI

REDAKCJ!

 

mając odpowiednich -wskazó-
wek i porady, z planami nauko

nieść pomoc tym, którzy prac
"| gng. sig kształgić, a często „nie

wegla brunatnego zamosh sig na
zas dłuższy, gdyż zapotrzebo›
wańie na węgiel może być po-
cryle. veeglony Fansieanym.

 wemi się żegnają.
Młodzież

ież wytworzyć środowisko,
  

 

polacy i amerykanie,
l»jdź to na zwykłych zabawach,

ych.

»

w czyn.

kie szanse urzeczywistnienia,

ni i zdający sobie sprawę, cze-

go chcą i do czego dążą,

dzenia. -, ,

Trudne są początki, a szcze-

„| wiemy.

| zamierzonego dopnię, będzie

e

,i!) osób with: w pożarze
domu

 

DETROIT, Mich

studencka /pragnie

na Munin terenie będą sig spo-

bądź na wieczornicach muko-

Projekt oddawna istniał, xlr
nie było komu wprowadzić go

ie ma on wszel.

ponieważ zabrali sig do roboty
studenci dobrej woli, energicz-)

Szczerze życzymy im powo-

gólniej w New Yorku i o tem

Jeżeli młodzież studebcka nie stoj
zrazi się ,trudnościami, a celu

będzie to!
doprawdy, Jedna z pan-male] 1
sympatycznych i wotywnych
organizacji dla polonu nowo-

Dziesięć

› 2) Przemysł mineralny
wszystkie cementownie są bądź
calkowicie zatrzymane, bądź też
procują kilka dai w tygodniu.
W hutach szklanych pracd zo-
stała bądź całkowicie
na, bądź zredukowana do kitku
dni w tygodniu. W innych fa-

brykach w tej gałęzi pracy jest
zastój. ) <
3% Wyrób i przeróbka mela-

1 -- przemysł ten przezywa sil-
ny kryzys. Ze wszystkich okrę
gów Iuspekcji Pracy sygnalizu-|
ją redukcję dni pracy do trzech
wtygodniu, a nawet możliwość

całkowitego zamknięcia zakła-

4) hum.: mechanieany -
Poyzys przerzuca się i na tę ga
łąż pracy. Mniejsze fabryki

jorskiej, wychodźtwa i dla' Pol
ski. -

dów, Warszawa). F-brykl pre-

godnjt.
($> Przemysł -papierriczy

grozi zatrzymaniem. wszystkich

fabryk, niektóre fabryki

stanęły.

7) Przemysł garbarski i po

krewnych przetworów lwem-

wch «hw
silny kryzys, £okręg ra

  

›ują przeważnie trzy dni w ty-

już

h okre-

skich, Jest ich razem, o ile na- sprawa kryzysu -przedstawia tem, - Odp?)wiedź była wit
tanie: wiemy. z szezona ubiegłego tygodnia.]
azie wiemy, około trzydziestu.| się, jak następuje: paźrcza nalely d

Celem zorganizowania się tej ,1) Górnictwo - kryzys w ko- Pm} Z, wsie » Y

młodzieży jest  przedewszyst-|polniach węgła brunatnego, ka- Ws. ......
kiem ie stałego i ści-| mieni w Ani Imikowi P. A. z Brunk-

stego kontaktu z polonja, aby|calmanu. Kryzys w kopalniach lyn. Pytania w sprawie se-|

ny. O jakie szczegóły chodzi
osobiste, «czy „My!-ma'

Czytelnikowi

już jest wypełniony.
Najlepiej radzimy zwrócić

gracyjnego .w .konsulacie,
szczegółowe wyjaśnienia.

 

| Koi
były zabór austrjacki od rosy

kadrowa  Iómpanja.. strzelcó

roku.
Legiony. składały: kię prz

z jednakowej lezby „galiej
ków" i „królewiaków",  

      
    
    
     
     
           

   
  
   

    

 

   
    
     

     

Cieszyńskiego, _podhalańska
inne czysto dzielnicowe. Naj
 

legjonów.
2) Ie będzie kosztować ska

ga wniesiona za pośrednictwe

leży od rodzaju skargi.
---

   

 Samm

i ed

11) Pump} pollarabcmv—rx

częściowa redukcja personelu w

awol~

lowy; zredukowano pracę w 13

liczbę

Okręg H. Wojew. Warszaw

Zamknięto około 15 za-

, zwolniono około 3000

pracę w 10 zakładach -- obej-

Okręg IH. Woj. Łódzkie. Zam

120 -zakładów.

zwolniono około 15 tys. rok.,

przeważnie przemysł, włókien

zredukowano pracę w o-

koło 60. zakładach -- obejmują

ie przemysł garbarski, drze

zredukowano pracę dla o-)

Lubelskie.

zakładów,

niż w mnuh

Okręg \llXU); Krakowskie

zakłady: włó-
pracują tylko in),

Okręg VIM. Woj. i
Tarnopolskie, Kryzys mnie} od
czuwa się dzięki stabemit uprze-

mystowieniu; brak

›

bliższych

lanych.
Okręg IX. Woj. Stanisławów

skie, -Kry mniej -odczuwa

się dzięki «hmm: uprzemysło-
wieniu: brał» bliższych danych.

„Czytelnikowi K. S. z Brook»

natora France'a nie rozumu—~x

Lakewood,
N. J. -- Jeżch szan. ob. nie je-
steście obywatelem amerykań-
skim, będzie ze sprowadzeniem
dzieci trudno. O ile wiemy.
paszportównie wydają, bo pro=|
cent przypadający na Polskę
według prawa emigracylregu

 

po

ytelnikówi z Jersey City,)
N. J. -- 1) Granicę oddzielają-|
cą Galicję od hyłego Królestwa

, indczej mówiąc!

skiego, przekroczyła pierwsza

która wyszła z Krakowa rap
kiem dnia 640 snem-b 1914; presse

Buty |a
kompanje jak np. ze. Slgska/I

male} legjonistéw było z Po. i
znańskiego, głównie z povmdfi|
trudności i przedostania się do

   

 

  

  

        

       
       

      

   
   

  
  
   
      

   

  

   

  
  
   

  

  

       

    

    
  

     

     
  

 

     

    

  
   

  

  

 

     

      
       

    
      
     

 

       
    

  

  

  

  

  

   
        

   
  
  

  

   

   
   

    

  

    

 

    
    

     

 

        

     

  

     

+
BACZNOŚC STUDENCIPOL
SCY NA  UNIWĘRSYTE-
TACH NOWOJORSKICH

Wniedzielę, dnia 8-go sty
cznia, 1922 roku, odbędz
się drugie zebranie studen-
tów polskich na uniwersyte-
tach lokalnych, w celu orga-

zamówicieszyfry o kr
nó maśeytjkie „:an »|
wnych do Ameryki,
nas albo przyjdźcie. Wiele o
siadbie Jeg,
się zadowoleniem tych, która

motychenne # naszych
zujący sai

opieki na k
at 1 dowiedzięć się o a
ustugach „pikomu mie

    z
!

   

nizowania sig-'w stowarzy E. SCHWARTZ °,

mie. Zebranie to odbedz | 201 E. 9SL, New V

się w mieszkaniu kol. S

Krajewskiego, pn. 164 Scher-

merhom St., Brooklyn, N. Y SKŁADAJUŁ OFIARY W KO

o godzinie 3-ej popołudniu. SULA A SIEROTY

Wszyscy studenci polscy na WILERSKIE! h

\

  

kolegjach nowojorskich sa ~»
uprzejmie zaproszeni na to
zebranie. -
~ Za Komitet:

STEFAN BREDES,
(Pres. pro tem).

C, P. KOŁKOWSKI,
(Seey. pro tem).

J. MIASTKOWSKI,
S. S.' KRAJEWSKI,
W. BOGUSŁAWSKI,

Wszelkie korespondencje,
tyczące się tej sprawy, nale:
ży adresować na adres:
S: Bredes, 19 Adelphi Place,

, Brooklyn, N. Y. Telefon: -
Cypress 7083.

daje
ZNANY SZEROKO
Zakład Biżuterji

FRANK FICEK
330 East 72-ga Ulica

New York
Tel. Rhcinlander 6280

  
  
|

   
ZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE
XIAJCIE „NOWY ŚWIAT,---

   

 

   

al

westygacie -Specjalny
Departament Podatku

„ Dochodowego3 +

+ 0)2 RECTOR STREET wziąść miarę na
NEW YORK okulary
TELEFON: poradźcie się

Rector 5137, 6830s

(BLISKO 19-j ULICY,
mmm,-Egan!» *

Gay'EDZKO~
AME RXKANshĄ

*)I

Światelka Choinki -

W przestrodze swej przeciw nie-
bezpieczeństwu ognia powstającę- :
go ze świeczek na choinkach, Na-
tional Fire' Protection Assocmion <
z Bosfor, pisze - %

 

  

        

          

         

           

  

  

 

  
  

  

   

  

    
      

                
  

  

 

   

 

  
  

  

  

.,l'mva) tylko elektrycznych

$wiatełek 1 niezapalnych u-

rządzeń ozdobnych.

 

Strzeż się zapałek".

Oświetlenie choinek"można nabyć za $3.50 składające

sig z 8 lampek na naszej wystawie albo wsklepach z

*. przyrządami elektrycznymi,

The New York Edison Company
Główne Wiara: Irving Place 1 15th Stren: "

przyczydy sa na wystawie ogóle.

w tej sprawie do. wydziału emi-|

j- " 124 West gad St
::ńcfżu 'f. 151 Bast 86th St 362 Fast rath 61

+ - ag Jam rigth 61 555 Tremont Ave
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(Ciąg dalszy)Arcybiskup serdecznością za serdeczność: odpła| cał. Dw u-j mężowie ci w oczy św unlczyh sobie wzajem:

nie grzeczności jak na iNljli'śZLi? poza jednakże jeden

ugiego utopiłby włyżce wody.
f ® “r“;‘ghlsvilynuiunlu Uskoków na Klissę nbydwęl pod

twierdzą sję znaleźli: lui-run na czele całego, które w

Splecie załogą stało, wojska, -arcyb
nju duchowieństwa i zaufanych swoich przy czeci

przez Jana Albc rliego dowodzonej.

|

Rozumie się, je-

den nie wiedział o drugim, pomimo że obadwa chcp

i ten sam mieli cel: czekanie na rezultat. Baron znaj

dował się w warunkach korzystniejszychi wygodniej

szych z tego względu, że rozporząć _11! siłą zbrojną, i z

tego jeszcze, że w zależności swojej trzymał

-

wodza,

który Uskokom przewodniczył.
Nie wiedzieli jeden o drugim. b. t.

Cesarscyzajęli pozycję taka, z której wrazie nie-
powodzenia mogliby niepost enie <an Splclu się co-
half; razie zaś powodzenia korzystać z pierwszej za-
mieszania chwili i twierdzę zająć

Arcybiskup, kiedyczela Jana
ku poszła, pozostał w otoczeniu księży kilku, = .

Atak się rozpoc Nie będziemy powtórnie opi-
sywali'tej walki nocnej, w której obezwładnieni obron-
cy słaby tylko dawać mogli opór, a wychodząc zesta-
nu obez@ładnienia, wpadli wstan przestrachu panicz
nego, uzdolniającego ich jedyne do szukania ratunku
w ucieczce pospiesznej, zwłaszcza gdy słabyzrazu na-
pad czety Alberticgo spotęgowany został następnie na-

. padem czel, które'się z pod posłuszeństwa wojewody
) wyłamały. '

Wiemy, co czely owe naprzód pchnęło.
się przed niemi kobieta na koniu i krzyknęła:

Albertiego do ata-

Zjawiła

k len
1 y-reucit. ,

Domyélamysig, co to za kobieta była. Mogliby
) iy na domyśle tym poprzestać; gdyby potrzeba w

porwał ,]t uniost, oskrzydlit i na mu-

jasnienia-dalszego wypadkow rozwoju nie nakazywa-|E
ła nam śledzić krokami Franczeski, ktora w wypad-
(Nach tych niepoślednią odegrała rolę.
| Nawiasem powiemy, że w czasach owych losy pań-
stwa oltoniaańśkicgó znajdówałysię przeważnie w rę-

Włochówi Włoszek, szczególnie Włoszek, z powo-
słanowiska, jakie w haremie padyszacha córki Ha-

jizajęły. „Wharemie padyszacha znajdowało się o-
gnisko wpływów, i od ogniska fego wystrzelaly pro-
mienie na zewnątrz, -- promienie, z których jednym
była Franezeska. Możnaby i wezyra bośniackiego do
promiént-onych zaliczyć: leeż on sig postarzal, ocię-
zał, spoważniał: na wysokiem stanowisku, jakie zaj-
niował, choć Włoch, stracił tę rzutkość, która krwi

, włoskiej właściwość stanowi. Życie, beze
koszne wprawiło go w stan senności ciągłej, której się
budził niekiedy dla pośmiania się, jcżcliwołyrym był
himorze; lub dla popełnienia okrucie a jaki
jeżeli złe przeważało usposobienie. Zresztą wszystko,
ug z ust jego wychodziło, było echem woli kobiecej,

/ utającej względem niego rolę natchnienia. Hassan
pasza robił, co mu Franczeska kqmłęl. (h):: dla niego

i w nim zastępowała w hum; myślenia, kłqrav wpaszy

z czasem wygasała pow oli, jak wygasa płomień nie pod-

ny. P P ,
„miłam/„esu— zachciało sig pojechac. - pojcchąłu.

Obezwładniła obrońców hlb. vi - czekała, Jak

czekali z jednej strony w wozie na ('n-lg spleckiej

t i baron Norad, z drugim-J strony na górze, wzno-

lszącej się na południe od twierdzy, arcybiskup Minu-

stojąc w oknie, w pogotowiu do wyjazdu.

Rzekomo przystądała się nczlujgwyln wyznawcompro-

foka, w istocie myślała o czeminnem. .
-. _Na pierwszy alarm rzezańcom dała rozkaz konie
M6 i juczyć. -Gdy się zamieszanie wmoglo, wyje-

h Shala na czele eskorty z konaku i za bramą 10110?an

t prawo skręciła i wciemnościach nocnych znikła.

skorta traktem doSarajewa pociągnęła; ona, za prze-

odnika czekającego na nią Kosmacza mając, przez
tzaki iżzarośla wprost si na stanowisko obeserwa-

przez arcylifiskupa zajmowane _udaka.

' ~Arcubiskup nd spotkanie sig z nią przygotowany
l, Zdaje się, wschodziło ono w program czynności

tego. ;
Spotkanie rozpadło się ngluralnym— sposobem na
części stosownie do dwojstego charakteru, w ja

lin Franczeska przed dostojnikiem Kościoła, delega-
Ojca Świętego, stanęła. Dwie części - dwie sceny
zmiany bsób i dekoracji. z

! Piertysza scena była sceną żalu z
mia z drugiej strony.

! Franczeska z konia na kolana się zsungl@ i czoto
b ziemi pochyliła.

› Arcybiskup nad nią dłonie wyciągnął
Słychać było ciche tkanie kobiety, przerywane wy-

rzami:
- Muryklasztorne... włosienica... Pokuta:.. och!...
Minuejusz Minuci'odmawiał półgłosem łacińską

Dad klęczącą modlitwę.
=- Ciężko mi... ciężko ż tą sumienia z

fa mnie ściga... Ciężko mi!... Upadam: .

słukmęti i WK LW
ńw,wmąf›u~« ne r

$ F
jednej. przeba-

; 4 ~1 4
have.,

4 |zarejestrowanych,

Ogółem w całej Polsce Pol-
sce około 146,000 bezrobotnych

w tem 5
procent zdemobilizowanych żoł-
nierzy, ,

Biorąc pod uwagę, że prze-
ntysł nie przekroczył 55procent
pod względem zatrudnienia ro-
botników, :lie
mysł jak przetwórczy, tak i wy-
doby
dzielnicach mógł dać zatrud-
nienie jeszcze 263.000 robotni»
ków. W świetle tego zjawiska
powstały obecnie kryzys i bez.
bocie przedstawiają się daleko:
groźniej.
ŚRODKI ZARADZENIA KRY-

ZYSOWI
Uważam, że w intresie war-
wy robotniczej leży, ażebyst

p.
z pomocą w
bezpośredniego.
niem, ws

formie -kredytu
Mojem _zda«

stko należy zrobić

w ruchu.
O ile przemysł shoże przetrwać

kryzyś nawet przez czas
szy, a nawet w poszczególnych
wypadkach spekulować na nim,
o ty
pracy wpierwszym rzędzie bd-
bije się ujemnie na robotni-
kach, Rozumie się i Państwo
jest niemniej jak robotnicy za-
interesowane w nieprzerywaniu

y, że kryzys na za-
chodzie zmniejsza się, a tem sa-
mem maleje liczba bezrobot-

należy wszystko uczynić,
u nas nie przybrał

kiej i. przewlektej for-

Filadela

 

KRYZYS PRZEMYSŁO

W PO

(Ciąg dalszy ze str. 2-ej)

liśmy, że przemysłowych. W.

ywczy we" wszystkich 3-ch,

aństwo przyszło przemysłowi!"

aby utrzymać warsztaty pracy

zatrzymanie warsztatów

ie mem comin

 Dec. 1

WY 1 BEZROBOCIE ;

NNEWARK I OKOLIC
 

<
4

DROZYZNA A ZNIZKA
ZAROBKOW

Paradoksalnem i wyjątkowo
niebezpiecznem. jest zjawisko
stałego wzrostu cen artykułów
pierwszej potrzeby w momen-
cie spadku cen artykułów prze-

vtwarza się: sy-
tuacja bez wyjścid, że należy
podnosić ceny robocizny i su
rowców zwierzęc ita

| jednocześnie cenę gotowego pro
|duktu. Wynika stąd: powsze-
chne uskarżanie się na lichwę
żywnościową.

| Wobec tych okoliczności tru
dno mówić dzisiaj o zniżce

| robków: robotniczych - wię
należy przeciwdziałać pow.

nym tendencjom politycznym,
skonstatować wpo

h gałęziach pracy, &
porachunku z ru-

chem zawodowym robotniczym,
co da się określić jako próba
obniżania zarobków i przekre
ślania umów zbiorowych.
Dla osłabienia

ży: również. szuka
eksporcie towarów.
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 ROBOTY PUBLICZNE 1 ZA-
PQMOGI

W końcu muszę zaznaczyć, iż
o robotach publicznych dla za-
radzenia bezrobociu poważnie
myśleć nie można, ponieważ a-
ni Ministerjum Robót Publi
nych, mojem zdaniem, ani mia-
sta i gminynie do tego przy-
gotowane. Z ą stoi temu na
przeszkodzie i pora roku.
Myśleć o zapomogach wobec

stanu naszego skarbu też tru-

PALTA,
UBRANIA,
KRAWATY,
PANTOFLE
BUCIKI,
RĘKAWICZKI,
SZALIKI,
KOSZULE,
KOŁNIERZYKI
KAPELUSZE
CHUSTECZKI,
PASKI,
SZELKI

 

 

DLA MĘŻCZYZN

C&C£CEEGE %%(łWWW—Gł

Niema to weselszej chwili, jak 1,

w której człowiek otrzyma prezent od kre- ;
wnych Jub przyjaciół , 3 #

NN /[< 20

Gwiazdkę?

Czy wybrałeś już prezent „na 3M.

kę" dla twojej rodziny, krewnych i zna- ,

jomych? "

PONIŻEJ PODAJEMY MAŁY SPIS PRAKTYCZNYCH PRZEDMIOTÓW, KTÓRE NAJBAĘ
DZIEJ NADAJĄ SIĘ NA PODARUNKI GWIAZDKOWE:
 

BUCIKI
UBRANKA

Wszystkie

  

DLA KOBIET I DZIECI
PONCZOCHY JEDWABNE
PANTOFELKI

DLA CHŁOPCÓW
CZAPECZKI
KAPELUSZE

sprzedawańe po zniżonej
cenie

Odsyłamy pakunki

do Polski

Wszystkim, którzy zaku.

pią u nas towary przed

świętami, wszelkie pakum«

I PALTA

artykuly +s f
* ki odsylamy bezintereso-

--- wnie ---
    

 

dno.

i Okolica |

 
C. G. Smallwood, bogaty a-

gent realnościowy, a równocze-
śnie uwodziciel całego szeregu
zamężnych kobiet, dostał się
przed kratki sądowe w Mineola,
„ 1, oskarżony przez męża pe-
wnej uwiedzionej przez donżu-
ana kobiety.
Pan -Smallwood _oświadczył

kategorycznie sędzieru, że nie-
ma takiegó prawa na świecie, a
tembatdziej w Ameryce, które-
by mu zabroniło kochać kobie-
t

zapatruje sąd
mineolijski.

Żona niejakiego Hendrickso-
na, zamieszkałego pn. 1520 Lo-
cust ul., postanowiła
sobie życie i wtym celu wypa-
lita z rewolweru w głowę, ra-
nige sig tylko ciężko, Gdy mąż
usiłował ratować, połknęła po-
łężną dozę trucizny i w drodze

y wkrótce, jak się!#

odebrać [$

DARMO

H

których miała się -znajdówać
wódka.

I

}
Przeéliezne Kalendarze Europejskie. - Kto zakupi(
w Sklepie członkowskim Jednoéé towaru za 50¢. lub
wyżej,ten otrzyma zupełnie BEZPŁATNIE Kalendarz

9 ścienny. - - - - -- -- -- -.. -- - --

i

 
Nazwiska tego pana nie poda

Jemy, gdyż nawet w takich wg
padkach nie chtemy się bawić
w denuncjatorow. «Nie może.
my się jednak powstrzymać od
uwagi, że dobrze mu tak. ..

£
1
€
€

~- Jakich towarzystw trzeba
unikać?

Wszystkich, -bo wszelkie
towarzystwa są szkodliwe:

ne szkodzą na kieszeń, a
acielskie na zdrowie.

c
e

 ccmmmmmmmenrmremmewias

POSZUKUJĘ
mb mieski 's$1000, do wyroblonego 4 do-rajacogss interom: kentaksim mebuie vo

Wendiatkad $000 aovise. proveto. Jam ne-mocy i
na adr„Nowy Swist", litera x

220 Chestnut St., Room 402,
'* rA -aar

troche ,kapitana .rozwójstwa NEWARK, N. J.

Pani Marja Brydejska z
side Park została zaaresztowa-
 do szpitala zakończyła życie.

Desperatka liczyła 38 lat ży
cia. Powód samobójstwa nie-
znany.

$nesacją dnia jest wykradze
nie i wywiezienie _(prawdopo-
dobnie okrętem) czterech tysię-
cy beczek, wódki z „Canton
Distilleries" w przeciągu jenej
nocy. Władze federalne i poli-
cyjne przypuszczają, że doko-
nała tego niesłychanie śmiałego
„zamachu" potężna i tajna or
ganizacia przemytników ,
delfijskich i nowojorskich.

Pięć tysięcy detektywów fe-
deralnych poluje za sprawcami.

o-

CAMDEN, N. J.

Pozar zniszczył częściowo fa-
brykę mębli (Singer Furniture
Co." na rogu ulic 11-ej i Lin.
den, wyrządzając szkody na 50
tysięcy: dolarów.

SKŁAD HURTOWNY
TUTAJ -zaoszczypztow/ *

1 fust 100 funsew«- afb yTote- aeAairs

Cale arteMitlone arto .CayMiciony S16d teMislona Koma Se
Żytniówka, Rum, Gin, K

1. un, The - 2 un. kolkidogaince smekinterim tink wae I rodent
Mamy doskonały wybór butelek

cowania,naszym do km lum »
Wid do alkoholu, i przyworów be

telkowych po 'n h 'cenach.
waruersey S208

* cotden J Meena,

oniak.
61.

Piotrka
ans.

wany |Rewari ©
KSTRAKT
186. kane.

Nr. 2) Import
CHMIEL E

Osikowicie

1249 North Second St,
Wiake Thempion,
Philadelphia.

mei. Cenatugion
). D. zamowienia w Filadel-

{ji i Camden bezpłatnie.

 Na podstawie rozporządzenia

rady miejskiej wdrożono "cd:-›

two przeciw kilku urzędnikom

policyjnym, oskarżonym 0 pro-|

tegowanie i otaczanie „opieką'

domówrozpusty wSouth Cam-

den.

Ładna policja, ani słowa

Pewien luminarz wydziałowy,

zamieszkały przy So. 7th Str,

pałający nienawiścią cołej. swej

stoczonej przez alkohol duszy do

wszystkiejo; €o trąci postgnem |

dbtrześwościópadł: ofiarą, św
» 

SZYFKARTY
Z Filadelfji i New Yorku

do i z GDANSKA
Wyrabiam pożyczki na domy
Sprzedaż i kupno domów,

farm i sklepów
Asekuracja od ognia, sseku-
racja okien wystawowych

i automobili

W. FRYSZTACKI
Notarjusz Publiczny

"| systenta

na. -Ar I
wskutek śmierci siedmioletniego
D. R. White, którego Brydelska
26-go listopada zepchnęła z gan
ku swego domu.

Wszyscy: pracownicy miejscy,
torzy na „gwiaźdkę" spodzie.

i podwyżki płac, zosta.
ną sromotnie zawiedzeni, Komi-
sarze miejscy na swym posić

1. onegdajszym omawiając
t na rok 1922 wyrazili o-

r e żadne płace nie mogą
być zwiększone na rok
ny.

k
w

I u nas odbyło się zebranie
profestacyjnę przeciw wykona-
niu wyroku śmierci na osobach
Saceą i Vanzęti'ego, skazanych
za zabicie płatniczego i jego a-

w >South „ Brantree,
Mass,, 15 kwietnia 1920 roku,
Do zebranych w Laurel Gar-

lon, 457 Springfieled Ave. w licz
bie 300 osób, przemawiała zna-
na w' całym. kraju Elizabeth
Gurley Flynn,  Przeprowadzo›
no rezolucję domagającą się re-
wizji Śledztwa i ponownego są-
lu, poczemzebrano pewną kwo
tę pieniędzy naprowadzenie tej
legalnej walli. w

Artysta-malarz, syn zamożne›
ko przemysłowca nowojorskie

Aleksander A. Me. Arthur
został oskarzony o zastakowa-
nie dwuch kobiet w pobliżu. Ce»
dar Grove., N. J. września
| 10-go października.... Pozosła«
je on na: wolności :za koneją|
25.000 dolarów,:

| jest szkaradni: po 

Korporacja Handlo

JEDNOSC

BLISKO BELMONT AVENUE +

Saale game-ynmwmnusnfinmmnwna

ZAMORDOWANIE POLAKA

Wniedzielę rano w Seabrook
Farm znaleziono zamordowane»
go polskiego robotnika Stani-
sława Śliwę, 35 lat. Ciało zo-
słało odnalezione w odłudnem
mieszkaniu jego towarzysza pra
cy, włocha, N. Perna. Wszyst-
kie guziki od kamtzelki i ko-
szuli -były pozrywane, -czego
morderca dokonał prawdopob-
nie przy przeszukiwaniu pie-
niędzy. Obok na podłodze zna-

ono gruby kij, który, zdaje
się, służył jako narzędzie mor
dereze. ;
Towarzysz jego, N. Perna, w

którego -mieszkaniu go znale-
ziono i w towarzystwie, które»:
go Śliwa spędził, jak zeznajy
świadkowie całe sobotnie popo-
tudnie, znikł bez wieści.

Z Teatru Ludowego

Działalność Teatru Ludowe-
go stanowczo odpowiada zada-
niu. i wybija się na wyżyny pra-
wdziwego _przybytku _sztuki.
Nasze polskie teatry w Amery»
ce nie często spełniają swoje za-
danie - ponieważ po części
grywane są sztuczki o. małej
wartości literackiej i scenicznej,
Przyczyny tego jasne. -Na cze-
le bowiem przedsiębiorstw te-
atralnych stają ludzie nie po-
rwołani, których głównym ce-
lem jest egzystencja.
Wrażenie z „Różańca", który

grany był na sali parafjalnej
św. Stanisława na długo utrwa-
lito sig w pamięci« publiczności
Na tą niedzielę dyrekcja teatru
przygotowuje nowfj. ucztę arty-
styczne ~~ grana bowiem będzie

mika

wa

NJ.-

--,
ła grana, zawsze cieszyła się
niezwykłem powodzeniem. Cał.
kiem słusznie. należy <się spo-
dziewać, że gra aktorówbędzie
bez zarzutu, główne bowiem ro-
le zależne są od takich aktorów
jak: p. Machlańska, p. Ebeń-
hartówna, p. Ptakowskiego,- p.
Emcewicza i innych. W roli
żyda-lichwiarza: wystąpi utalen:
towany komik charakterystycz»
ny p. Roman Romański.
da pominąć: takiej okazji,. .a
więc w niedzielę do sali. para-
fjalnej przy kościele św. Stani-
sława, gdzie jak od pewnego
praktykuje Teatr-Eudowy; pd:
będą się dwa przedstawienia:

 jedno o godzinie -3-ej. popołu-
dniu, a drugie o 7:30 wieczorem.

PASSAIC, N. J.

Placówka nr; 36 Wet, Armji
Polskiej w Passaic, N. J. zawin-
damia hallerczyków, źe posie
dzenie roczne odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 38-go grudnia 1921
r. w Domir Polskim, 12 Moproe
St. Ważne sprawy od Związku
»---
>

ro 00.jr wan, X. 1Kaden w WinCo menity
»

 |przy 6 najl
› doskopsła,

 h
tep figg. „'to—w:”.ma." m. „M

«pszych |:
Mlmn‘px

Wet. Armji Polskiej, orazspra-
wa osadnictwa dla inwalidów na
Kresach Wschodnich, jak rów.
nież wybór nowego zarządu na
rok 1922, Kazdy koldga fest sta?
nowczo pożądany o godz, 9-4

Cześć!
Za zarząd:

W. Janiec? wiće-prezes

W cyrkule. -,
.- Panie naczelniku,

.

zą €
ninie zaaresztowano?

Cicho!! Zawsze protoki
będzie! Jakie, jest pańskie 3)
ęcie?

-* Stolarz.
<- Kiedy się pan urodził?

: Pierwszego maja tysigę. o-
sjemsel....
*-Pierwszego
teraz pan wie już, za
aresztują!

«

No, to
co pana

i
W biurze,, %

-= Pragnąłbym, uniieścić synii
w paliskiem biurze, panie w...
ktorze, v

. -> & jakie ma, wykształeśnie /

 syn pana?

z Skoń-czył szkołę - z
zs,

---

-Mogłyby być
nie Jepsze
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;- Przybędą do New Yorku:

 

Stanowhi "Paki!

(zenia herbatki dla biednych
dzieci,' załączeńiu przesyłam
$100 fa zakupno i urządzenie
choinki. -Oprócz tego w osob
dej paczce posyłim
né zabawki dla biędnych ma-

inaczej powiedzia-
wszy dla tyle biednych dzieci,
ktorym 16s po
Sela, bytak gbdarowanym, jak
są inne dzieci:

 

we n::awki, życzeniem mojem |!
y one przyniosły na twa

tych biednych dzieć

  

ile ja sam czuję się szczę-
dliwgm, mogge choć w ten spo-
sób wywołać ten uśmiech i uj
czucie szczęścia u tych malwi-*
kich, którym los już teraz w za-
raniu ith życia Ościela ścieżkę
niedostatkiem i biedą.
„Z›poważaniem

  

« Tiga Kobiet Oddział IL .. $25.00

Wysocka Józefa ... ...
Tolka :

  
  

1.00  

 

 

wydał kilka tysięay dolarów na
nowe, cidtawe' urzadzenic au-
fomatyczne. Pasażerowie Wiz

pierwszy ~wyprobowieto ten
enolazeł› z doskonałym sku!

z :-#

= ~i jęślnej stacji przy 66 uli-

John Harrington złamał rę-

gdy go aparat automatycz-

( ił, a Św. godzinę pó-

źniej RuPetitowi-ten sam dobro

czynny ofidtat odciął palec.

Wynalazęk zupełnie przyzwo |

ity t. .A

W Brooklynie znaleziono mię

dzy Newins a Dean Stzwłoki

6: Barry w kałuży krwi. Arest-

vs‘fl‘. z

 

 

Jak dalece urzędy i policja

brofily: honord wielkich panów |

Awiadczy fakt, iż sjakiś" pat] winniona, gdyż malerjał

Wizuterig wari siawiony przez prokuratora nie!

-

ucieczce i aresztowaniu.

-| ja żadnego dowodu, na" mocy

stwierdzić

który frzemycał

łości _20 tysięcy

,

dolaró

 

stół (się. tajemnicą ›policji, któ-! którego

›

:

mo

ra jego fiazwiska zdradzić nie

shee, _;rhz sajmuję bardzo „wy-

sokie" stanowisko:

« Rzeczony

.

pan,: przyjechał

.

z

| # wieka kufer:

sehowane (między

_

Ścianmmi

-

wartości 20 tysięcy

«kduró%'-'„ „Pan" oświadczył, i

 

   

 

bizutedji chciał,, prze

Se. chciał '!) je zdeklarować

afe zzpomniat (!).

  

Wobee tego puSf20N0 #9 D>" Cyg; peeudonitmam

wolność. Jest „bowiem osoba!

2

2

ppr

-- „godną (! zajmując stanowi« r.): Phgglpś.w-Iżlwipr;mehę::':€; tosny trwat przez

.

sze§6 !lat, -|

1 I 24 he Przed sześciu miesiącami wyszła

sko (.)
Grzeczna policje!

A MUSE MEN T5|

- TEATRY -
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' Lamer zwzowz o Foro
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Herman Mueller skarky}. Joh-

Prnct: - Entbistiian » tym [** Kelleya o kraddiez
- zegarka

funy 3 się, krzyerat,: uhotew

NA CHOINKE DLA BIE-

|

ic kradng: "Phdczas gd;
mm”ma ‘zezmwaw zgłosiła się pani i par

Schilling i oświadczyli, iż ze
garek jest ich Własnością i że
en sam Mueller jest złodziej

Odnośnie %lo sprawy urz- |Muellera „remolxącungmmm

New York, 14. XII 1921.
Do Szanownej Redakcji

 

stapił tego szczę- |Szan: Pani Wysocka!
Potwierdzam

otrzymałem #85/75c -zebranych
Posyłają: w Każdym razie '6;

|

Drzez Redakcję „Nowego: Świa-
n" na ratunek: mego. zdrowia.
ProszęBardzo Wszystkim o

fiarodaweom w moim imienit
podziękować.
Z wyrazem wdzięczności i

szacunku

Poprzedni wykaz . 89275
Flex. P. .

*

-

,

Stanisław Kuczyński. Rose P.

F Rybak

  

1.00

  

mp .

|B kup M. z Filadelf

 

 
l.... $8100] |CRAZEA ..

DZIWIŁŁOWA, ZNOWU

willy

-

nikłe a. oparat

|

wpuszcza Sędzia ‘flxvinc, z ,,.West Side] «a bruku.

Toh automatycznie. Wczońj: pć Four" zatrzymał. „księżnę"". Ke:

|-

Takich szczegółów

-

dr»: Ja-

7 w a 'arzyng 'Radziwittowa. kóbkiewicz opowiedział szereg

kankę z pochodzenia), pod kaue

~ją $1000 do rozprawy sądowej.. ża

-

nasze sumienie.

Hotel Embassy skarży ją 0) wierzyć się mie che, iż głos U

+1999.80c dłużnych za mieszka:

|

mierających sierot nie, znalaz |- _,

ator drogidb sere poloni: Nie.cha |> RStY mię wzruszył.  Sko

ktowy; Gibbs, twierdzi, że „księ-| się "wierzyć, iż ofiarność nasze

na" Radziwiłł -ma doskonały| zatrzyma się przed obrazem nt

Podobno! dzy wzruszającym każdego po-| P ta

| szukała w Południowej -Afry›|iakabez wyjątku. %

» Cecila Rhodesa na $200.000 i/

-

Szczegóły opowiadane przez

 

JAKOBKIEWICZA

Wsiedzibie inżynierów i har
polskich dr. Jakóbkie-

wiez, znany polonii z referatów
trukowanych w „N

ie", który przybył do Amery
ii.. celem. uzyskania _pomoc

  

  

wzruszył wszystkich obęcnych

troska nasza, troska całego spo-

|

Iry

łeczeństwa z serc nam nie spa-

dnie
Czem jesteśmy my wobec ja

szych.

| misty i wygłodniałe nędzne sie

  
nych dzieci przypadał jeden le-

  
ka

-

siedziała

-

pielęgniarka "n

przy ciężko chorych dwie pielę

zniarki.

tępującym. W jednem mieście|

yberyjskiem spotkał

-

dziecko

olskie

 

: = Nowy lazek ] „| licy,

-

Przywołał mieszkańców
3

|

p

r

e

-

KSĘNA RKARONA M 22127222
i rzesz

Pre I I.:
i chętnie. Ale na widok)»

venue E, w Bayonne, N.

Zarząd

-

„kolei

:

podmiejskiej
25432382;sz T - roo vna' a * 4 | odbędzie się wielki ogólno-pol-

wiedzieli - „ch, taż to sierota"
i poszli dalej, a dziecko umarło

cały. Śmierć tych dzieci, obsic«
Wpros!

  
iedzintu 18 nilesigey w witzl¢/'ra Jakóbkiewicza są oskarit-

Niedawno była

.

sresztowan:
1» skargę hoteli Shelburn,
Colicy Island eh niézaptiicenic

o żonę i

-

Bar- 359.5%; za mieszkanie MORDERSTWA

 

Panny. nowoforskie

_

pociesa-
ty proces
pani, Raizen da im więcej „tx

"Furopy} +: przywiózł ze, sobi (eiłement t
w którym, sw GE z z =*

datnie chwilj odkryto sprytni

|

Ją mich w w Jółe i

* i " “nu?“ lat, która podała szczegółowy 0

 

niem przeciw nam wszystkim

TEMSTAPOWODEM
 

--- C| G

WIELKI PAN | SENSACYJNY PROCES |Linian raizen sama-oddae si

Gussie Humab oskarżona 0| w ręce policji. - Dr. Glick»

współudział

-

w zamordowaniu

Aarbera, zostałą wczoraj unie

|-

Zemsta powodem morderst-

przed:| wa, - Wyrzuty sumienia po

stein zawiódł i wykoleił ją-

tie Glicksteinie w Brooklynie
jakoteż o śmierci jego matki,

która na widok martwego syna
umarła wskutek udału serca

ratora Lillian Raizen Hezqoa 20

   

i*!

*

*

/

18-letaig José

 

Mode panieneezka w kwiecie

svieku, 'boé ju w piętnastym ro

(ku życia ugrzęzła w bagnie te-

drogę .ku: nierządowi ›i prze
 

 Na ostatniej sztuczce złapano

| motylka - i wsadzono go do

| ciepłej a. bardzo mpralnej klat-

t. z

TOGETHER"
wz.

--POSKI TEATR, „NOWOŚCI--

-. w 1800Gio39m -

IRVING HIGH SCHOOL

pis dokonanego zabójstwa, jako

też motywy.
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OPOWIADANIA DRA

-

|,Boz m—św. Opłatek" ›
 W to. jest dnia 18

trudnia br, o godzinie 8:15 wie*zór w Washington Ir iSehool, „Bez ten święty opła-
Nowym świe

|

ck" sztukę ze :(wości, poA reżyserją p. S, A

| ODPCZYY RADY OSWIA-TOWEJ
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dik dec syberyjskich;

.

opo

|

Jandrowskiego
viadał wczoraj o doli tych sic „Bez ten św

| ot. i „opowiadaniem

.

swojen złuką ranne, gra do-|

  

  Z

|

szdzegółów

-

drobnych

_

c

|

›owiem
„dzieciakach" wytonił się obraz wigil
który

-

tk

-

długo pozostanie

|

miłe
przed oczyma słuchieży, aż lo by, pospieszyg High School w tą nio-1

iriele, uby zobaczyć tą piękną

P

 

iest wspomnienie ojezyz

 

sięknie, gdyby rzecz

  

Publiczność przed świętami,
widocznie mniej dba o teatr, apończyków?

-

Ludźmi bez sere

:
|

› :do przerw usprawiedliwiają |uczuć,! gorszymi od najgor

|

tym, w Polsce.

Wstydzić się musi»

|

Dyrekcja Teatru Nówości do:

każdy z nas, gdy dr. Jakóbkie

|

cada wszelkich starań, oby za:

wiez opowiadał, jaką miłości

|

wsze ubawić polonję, uczęszeme dics 1

japończycy otaczali polskie sie

|

gcą na przedstawienia

-
_

tegoż 758 polonia nowojorska |-: ; "W; BAYONNE N. 3.

roty.

-

Gdy wybuchł tyfus pla

|

eatru, a z powodu zbliżające
=

ie

|

ię świąt, wybrała sztu!« odpo-

otki ciężko chorowały, Japoń |wiednią, którą każdy chętnie

ki Czerwony Krzyż wysłał ty:

|

zobaczy.

u lekarzy, iż na pięcioto cho-|› W prze

 

- Jak już poprzednio pisaliśmy

. (nie korzysta z przedstawień w|

Xx.) (dnia, b. r. Odbędzie się roczne

dstawieniu: tym biorą; GDZIE MOŻNA SIE DOBRZE, dzinie 8-ęj Wieczorem, w loka-

udział wszystkie najlepsze siły „

rz. Przy każdem łóżku dzie-

|

Teatru Nowości z pp.: Bandr0-|

.

|., -

| wskiimi Kallinim na czele. Ci,: lvórzy byli na poprzed-| w Bayonne, N.J. .

Jesteśniy przekonani,
$. T. nie! Na posiedzeniu tem będą roze

xnież to przedstawienie

Gdy się stan zdrowia dzieci| wypadnie doskonale-

polepszył - dawali im codzie-| ,o jak dotychczas, Teatr Nowo

ne świeże kwiaty i z WZrUSZA=| ;ci nigdy nie zawiódł, a owsześ

ącą czułością otaczali sieroty.| zawsze było więcej nóż! ogłosze

zieci japońskie płakały, Edy

i

ne:

2.00| ›olskie

:

sieroty odjeżdżały do| -- - ---

5.00

|

Ameryki. mmm]

200! Przyjaciel dra Jakóbkiewicza WII
-r.

1,004 ›powiedział mu o wypadku na

| potrzebują  przypominahia. Ku
_| pożytkowi innych jednak ze
znaczamy, że jeśli się. chcą do-
brze zabawić, bep nadzwyczaj»

o/ nych kosztów/i strojów, to je-
na to jest szeni stanowczo przybyć i 0 ik

-H, który od- | możności nowych+ członków: z

dzielę, dnia 8-50 soba przyprowadzić.

zinie 3:30. popo-|

-

Cześć!

tudniu, w sali Domu. Narodo-

__________- |wieczorek P. S.

LADAJCIE/OFIARY W KON-gsx
SULACIE N4 SIEROTY

 
konające z głodu na mn MiXDyzio
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List do Redakcji

10" Szanownej Redaktork W niedzielę 18-go grudnia,
% Związek Młodzieży Polskiej ©cjami i. śpiewami.

_

Po ~wiecu
Aa F R mi.

rooklynie wystawi po raz (it“\zapytanla.i wolna dyskłysja.

Czysty dochód dany bę

dzie Dzieciom Wileńskim.

Zapraszają, Was dzieci Wi-g -

eńskiej, które, łzawemi oczyma :

na was patrzą, na braci. | W, N. J.

Za grosz złożony na ten cell & ..]--- * z

wieczór!

_

Przyjdźeie na wiec w niedzie-

rożrywki, ó którymcały Broo-|lę dni W

* Czytając :„Nowy Świat

klowatem więc u swoiek ko-
rumy/tów 85.00, którą to sumę

m na ręce pani J. Wyso
na zakupno krwi dlo pol

  

zezerem uznaniem kreślę się

AC
w CENTRAL BROOK- ---

PROGRAM ODCZYTÓW ZŁĄ |ny.

CZONYCH

:

TOWARZYSTW-

|

polonje . Garfield i okolicy

W niedzielę, dnia 18-g0 gre

Inia, o godzinie 3:80 popołu«

/ na sali ob (16 Grudnia, - „Czy nam zagra«

zarzwy, pn. 85 Hudson Avenue ta rasa żółta", : W Bojańe

<a zebraniu będzie wybrany

w -- rowy zarząd na rok następny.

Pisaliśmy o dokonanęm mor-| Również ważne sprawy będą do (30

terstwie popełnionem na dokt© |

,

ObeCnOŚć wszyst

|

!
» i

sich członków jest bezwarun=|

 

,Dec.16t)-1924_-_,

~z reamNOWOSI:
| ZAWIADOWIENI

A

Zespół Teatru „Nowości ode-
| frat w ubiegłą środę w Domu

a Narodowym wesołą sztukę ze
śpiewami -„Duch Młynarza".

Brali udział z panów: Kallini/
| tru: Jrowaki- A- Morkowski, a

¢. grudnia @ 

  

 

as te

w po: 19-28

;

|

86 Marks"Płace. w. New ankmś ngdy det

  

 

P. J. Morawski wygłosi odczył,
p. t. emigracji., |

Przyłoczy on bardzo ciekawe|
fakta -wwyzyskiu -tutejszej emi,

gracji na V) źch polach, taż]

przemysłowy |

 

  

   

(brał widział w fuchtu oświato-| t
   

dzie mówił:
* u KOMTTET.

BACZNOŚC KOŁO No. 87
p. S. L. „WYZWOLENIE" l

 
W -poniedziglek, 19-g0 gru-

posiedzenie Koła No. 87, o go

Iu „Polonia Photo Studio" ob
J. Radeckiego, po. 37 E. 21st St.

dane lefitymacje nowym człon-
kom,. j toteż przeprowadzone
wybory nowego zarządu na rok
następny.
Wszyscy członkowie są pro-

  

Józef. Dymkowski, sekr

|- W niedzielę, 18-go grudnia,

b. r. o godzinie 2-j popołudniu
1“: głównej sai -w budynku

|

ss  

Y, M. C. Ana rogu 22 ulicy i

  

ać będą następujący mówe

<. W. Trzepierczyński z Brook|k

SKALMIERZANKI
:p 6©oczzrwie

wno przybyły z Polski. Wie

urozmaicoi będzie

-

del?ama

 

Wstęp: wolny.

Komitet zaprasza wszystkich.

(16, 17, 19)
 

|

ia, 18 grudnia o godzinie

9.j. popołudniu 4o sali. ob. W.

Buczka i K. Malea, 129 Main

St., Garfield, X. J. Wstęp wol-

0 ›Jiczny udział _zaprasza

 

 

 

Koło No, 83 P. S. L: „Wyzwo

llcnic’

  

* gomtTet.

   

  

Regularne posiedzenie odbę-

dzie w niedzielę 18 grudnia
cz.

tury polskiej", A. Korona. | godz. 1ej na temsamem miej»

„Przestępstwasu.
polityczne w imperjum ro- |

Kółko Mandolinistów
 

Wincenty Kowalski

Prikl we wszystkmitch - w
„..::? velabe Trek.

Wetorai ”Max:? do proku- + Bączność Greenpoint!

|
|

mus: aur Serien ®t
* * , Room 30%

D ZIŚIA wie

S
P

P-

|r „Lutnia"

 

     
  

 

    

  

Przyjmuje członków do To-

warzystwa póczątkujących jako

też grających na mgndolinie i

 
   

W piątek 16go grudnia

w Domu Narodowym

acz "| Pani Raizen znała dra Glicks

china “any;332331. steina od 18 lat. Mieszkali w je-

- ok, olziejku pod artysty.

|

36V© PTZ długi czas-
phi

TRZECL ODCZYT
łączonych Towarzystw |j

Podarunki Świąteczne '

ordy.

y- ( r
Josephi; (‘dy lmn 2.1 lat, dr. Glicks-

stein uwiódł ją, a stosunek mi-

 

 

hade. syk
oeQ # Towarzystw Polskich

ri mąż i w drugim dniu po ślu- b |

bie opowiedziała mężowi, że na-

teżałń: przedtem do Glicksteina.|

*I yigz przebactyt jej, ale wyrzuty

36 sumienia i melancholja trapiły

ją do tego stopnia, musiała

szu'ać pomocy lekarskiej, Le

kdrz wysłał ją do Florydy. w

ubiegłą sobotę wróciła z Flory

dy, zamieszkała w holelu, ku-

piła za pośrednictwem niejakie

go Elisa rewolwer i udała

-

się

do ambulatorjum dra Glickstel-

ha. Rewolwer trzymała w zł:

rękawku. Gdy ujrzała doktora,

pociągnęła. za kurek rewolwe-

tu, ale dupiero po drugim ra-

| sie: pail strzet i doktór runt

na podłogę. Wyszła na ulicę

czata! że ją budzie ścigają, więć

biegła wraz z ludźmi: Na Wil

ligmsbargbridge

-

wladix 'do

tramwaju i odjechała do 3 New

|

|

W niedzielę 18 bm. o 4 wie-|
czorem, w Sokolni, 188 'Grand

SL, odbędzie się odczyt na
mat „Szlałami krwi polskiej",

czyli rola żołnierza polskiego W

wojnie światowej wygłosi p. $.
Kuśnierz, porucznik armji pol-

skiej, Przytoczy nadzwyczaj cie

kawe szczegóły intryj/ austrjac-

kich, tajnych. organizacji ~wol-

skowych, organizowania lego-;
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SUMIE WYGŁOSI ODCZYT, na temat:
   
    

     

areśztowiino fin-

 

gitarze. Lekcje odbywają się we
grody -o gódzinie 8 wieczór, w

Narodowym, :19-23 'St.x s
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Zegarków i bikuterji, jak
Zgłpsde gię do? nas,

  

 

    
    

r. Lud-uni Ap

  

 

 

Andrzej C. Bisel:

  

ektywa | DROBNE 06
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Pracadla Mężczym <

 

  j jak i facho-| Były komisarz pol

żyb: na / uwagę rleklnwnygw‘Wh' Tm Mmęwm' i ref
5kt trzeci na emehtąrzu. (ino, półsbył -z Chicago. 'l

 

iwszy ~się na: kopałniach naf-|
porzucił swój _dziab w Amie! %

m; jest. dobrze znany jako! i odbywa Obecnie podróż !MKZ'HĄ

o oroo sc| ienotion 1SII d | oeSA,żo pracy: sprawie. o której be-

 

    

          Podezas » pobytu w Berlini
przedstawił się komisarzowi po
licji berliński
fachu; a teh prosił go o współ|= 5
pracę przy odzyskaniu skradzio| mx a
nych biżuterji wartosci 5,000 de, re
marck. Bituterjq ukradzigno we) "* *** *

      

 

      
      

 

     

 

  
  

 

  
       

 

  

 

  
  
  

 

  
  
   
   

     

za'«spuje biżuterje i płaci ceny
„amerykańskie". W kilka dni |® ¢ e
po tem zgtosili sig doń złodzie

sprzedaż klejnotów. Doughext$ |prex
udat sig z nimi na przedmieście
berliskie, a w Ślad za nim po
szli detektywi, Na dańy znak d
tektywi aresztowali złodziei, =,
którzy naf@żą do szajki złodzie
skiej :międzynarodowej sławy.
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Enquiry dla chłopców

duży wybór brylantów,

toteż muzycznych instrumentów.
nim ,pójdziecie. gdzielndziej.
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Takżemamy na składzie
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Toni 1 to w któtkimczasie.
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